



## **GUBERNUR SULAWESI TENGGARA**

**PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA  
NOMOR : 17 TAHUN 2016**

**TENTANG**

**PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PADA BADAN  
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PROVINSI SULAWESI TENGGARA DENGAN  
POLA KONTRIBUSI**

**DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA**

**GUBERNUR SULAWESI TENGGARA,**

- Menimbang** :
- a. Bahwa Badan Pendidikan dan Pelatihan Provinsi Sulawesi Tenggara merupakan Lembaga Pendidikan dan Pelatihan Pemerintah yang terakreditasi sesuai Keputusan Lembaga Administrasi Negara Nomor 1182/1/1/9/2011;
  - b. bahwa untuk memberikan Jaminan Kepastian Hukum mengenai Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan yang dilaksanakan oleh Badan Pendidikan dan Pelatihan Provinsi Sulawesi Tenggara dengan Pola Kontribusi, maka perlu adanya pengaturan untuk pelaksanaannya;
  - c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf b, maka perlu menetapkan Peraturan Gubernur Sulawesi Tenggara tentang Pola Kontribusi.
- Mengingat** :
1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1964 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1964 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I Sulawesi Tengah dan Daerah Tingkat I Sulawesi Tenggara dengan mengubah Undang-Undang Nomor 47 Prp. Tahun 1964 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I Sulawesi Utara-Tengah dan Daerah Tingkat I Sulawesi Selatan - Tenggara (Lembaran Negara Negara Republik Indonesia Tahun 1964 Nomor 94, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2687);
  2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);
  3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495);

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);
5. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4019)
6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);
7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 37 Tahun 2003 tentang Rumpun Pendidikan dan Pelatihan Teknis Substantif Pemerintah Daerah;
8. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 2 tahun 2015 tentang Rincian Biaya Umum Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Pegawai Negeri Sipil Tahun 2015;
9. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara nomor 10 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan I, II dan III dari pengangkatan Tenaga Honorer Kategori I dan atau Kategori II;
10. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 15 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III;
11. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 16 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II;
12. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 19 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat III;
13. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 20 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat IV;

14. Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Nomor 5 Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Inspektorat, Bappeda dan Lembaga Teknis Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara ( Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara ( Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Tahun 2008 Nomor 5 sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Nomor 3 Tahun 2015 (Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Tahun 2015 Nomor 3).

**MEMUTUSKAN :**

Menetapkan : **PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PADA BADAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PROVINSI SULAWESI TENGGARA DENGAN POLA KONTRIBUSI.**

**Pasal 1**

Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan pada Badan Pendidikan dan Pelatihan Provinsi Sulawesi Tenggara dengan Pola Kontribusi terdiri dari :

1. Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat III;
2. Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat IV;
3. Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan CPNS Golongan III;
4. Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan CPNS Golongan I dan Golongan II;
5. Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan CPNS Golongan I, II, III untuk Kategori (K1 dan K2)
6. Pendidikan dan Pelatihan Teknis Fungsional; dan
7. Pendidikan dan Pelatihan Manajemen Pemerintahan

**Pasal 2**

Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 tetap berpedoman pada ketentuan Peraturan Perundang-Undangan yang berlaku.

**Pasal 3**

Rincian biaya Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 digunakan sebagai acuan dalam proses Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat III, Tingkat IV, Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III, Golongan I dan Golongan II termasuk Kategori K1 dan K2 serta Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Teknis Fungsional dan Manajemen Pemerintahan, sebagaimana tercantum dalam lampiran peraturan ini.

**Pasal 4**

Dengan ditetapkannya Peraturan ini maka Keputusan Gubernur Sulawesi Tenggara Nomor 91 Tahun 2015 tentang Standar Biaya Pendidikan dan Pelatihan dicabut dan dinyatakan tidak berlaku

**Pasal 5**

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara.

PARAF KOORDINASI		
Nama	Jabatan	Paraf
H. SAEMU ALWI SE.MS	ASS III	al
Drs. H. SAMUDRA, MS	Ka. Badan Pklat	A
EFFENDI IKALIHUDDIN, SH.MH	KARO HUKUM	f

Ditetapkan di Kendari  
Pada tanggal 12 - 4 - 2016

**GUBERNUR SULAWESI TENGGARA,**

  
NUR ALAM

Diundangkan di Kendari  
Pada tanggal 12 - 4 - 2016

**SEKRETARIS DAERAH PROVINSI  
SULAWESI TENGGARA,**

  
LUKMAN ABUNAWAS

BERITA DAERAH PROVINSI SULAWESI TENGGARA TAHUN 2016  
NOMOR : 12

LAMPIRAN : PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA  
 NOMOR : 12 TAHUN 2016

RINCIAN BIAYA KONTRIBUSI PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN  
 PADA BADAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PROVINSI SULAWESI TENGGARA

a. Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat III

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER	JUMLAH
					Rp 196,600,000
A.	Honor Tenaga Akademis				Rp 2,400,000
	a. Pengarah.				
	1) Pembekalan Awal ( 2 Org x 3 Jp )	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	2) Pembekalan Akhir ( 2 Org x 3 Jp )	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	b. Narasumber/Penceramah :				Rp 15,000,000
	1) Strategi dan kebijakan Pengembangan SDM ASN	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	2) Issue Strategis	OJP	9	Rp. 300,000.00	Rp 2,700,000
	3) Integritas	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	4) Wawasan Kebangsaan	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	5) Diagnostic reading	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	6) Inovasi	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	7) Membangun Tim Efektif	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	8) Observasi lapangan ( Benchmarking)	OJP	14	Rp. 300,000.00	Rp 4,200,000
	9) Visitasi.	OJP	6	Rp. 300,000.00	Rp 1,800,000
	10) Review Program Diklat dan Tindak lanjut	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	c. Pembahas Utama				Rp 73,000,000
	a) Seminar Presentase Proyek Perubahan				Rp 32,000,000
	1) Penguji (8 Org x 10 jam)	OJP	80	Rp. 200,000.00	Rp 16,000,000
	2) Mentor (40 Org x 1 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	3) Coach ( 4 Org x 10 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	b) Seminar Laboratorium Kepemimpinan				Rp 32,000,000
	1) Penguji (8 Org x 10 jam)	OJP	80	Rp. 200,000.00	Rp 16,000,000
	2) Mentor (40 Org x 1 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	3) Coach ( 4 Org x 10 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	c. Visitasi.				Rp 9,000,000
	1) Inwasbang ( 2 org x 9 Jp )	OJP	18	Rp. 200,000.00	Rp 3,600,000
	2) Inovasi (2 Org x 3 JP )	OJP	18	Rp. 200,000.00	Rp 3,600,000
	d. Benchmarking ( 3 Orang x 3 Jp )	OJP	9	Rp. 200,000.00	Rp 1,800,000
	d. Pengajar.				Rp 99,600,000
	Tahap Diagnosa Kebutuhan Perubahan				Rp 50,400,000
	1) Overview Kebijakan Diklat (2 org x 3 Jp )	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	2) Dinamika Kelompok (2 Org x 3 jp)	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	3) Inovasi ; Konsepsi Inovasi ( 2 org x 6 JP )	OJP	12	Rp. 200,000.00	Rp 2,400,000
	4) Wawasan Kebangsaan ( 2 org x 18 Jp )	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	5) Integritas (2 Org x 18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	6) Pembekalan Isu Strategis (2 org x 9 Jp )	OJP	18	Rp. 200,000.00	Rp 3,600,000
	7) Diagnostic Reading (2 org x18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	8) Konsepsi Proyek Perubahan (2 org x 3 jp)	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	9) Pembimbingan di Kelas (4 Org x 18 Jp )	OJP	72	Rp. 200,000.00	Rp 14,400,000
	Penyelenggara ( 4 org x 6 Jp )	OJP	24	Rp. 200,000.00	Rp 4,800,000

1	2	3	4	5		
	<b>Tahap Merancang Perubahan dan Membangun Tim.</b>					Rp 27,600,000
	1) Pengembangan Potensi Diri ( 2 org x 9 jp)	OJP	18	Rp. 200,000.00	Rp	3,600,000
	2) Inovasi : Strategi Inovasi (2 org x 12 Jp)	OJP	24	Rp. 200,000.00	Rp	4,800,000
	3) Jejaring Kerja (2 org x 9 jp)	OJP	18	Rp. 200,000.00	Rp	3,600,000
	4) Budaya Kerja Dalam Efektifitas Kepemimpinan (2 orgx 9 jp)	OJP	18	Rp. 200,000.00	Rp	3,600,000
	5). Membangun Tim Efektif (2 org x 18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp	7,200,000
	6). Benchmarking( 2 org x 27 jp)	OJP	54	Rp. 200,000.00	Rp	10,800,000
	7). Merancang Proyek Perubahan (2 org x 18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp	7,200,000
	8) Penjelasan Implementasi Proyek Perubahan (2 org x 6 jp)	OJP	12	Rp. 200,000.00	Rp	2,400,000
	<b>Tahap Evaluasi</b>					<b>Rp 21,600,000</b>
	1) Pembimbingan di kelas ( 4 x 18 Jp )	OJP	72	Rp. 200,000.00	Rp	14,400,000
	Penyelenggara ( 4 org x 6 Jp )	OJP	24	Rp. 200,000.00	Rp	4,800,000
	2). Evaluasi Kepemimpinan (2 org x 6 jp)	OJP	12	Rp. 200,000.00	Rp	2,400,000
	<b>e. Pendamping penceramah</b>	OJP	24	Rp. 100,000.00	Rp	2,400,000
	<b>f Instruktur (1 org x 14 jp)</b>	OJP	14	Rp. 150,000.00	Rp	2,100,000
	<b>g. Tenaga Kesehatan (1 org x 14 jp)</b>	OJP	14	Rp. 150,000.00	Rp	2,100,000
	<b>n. Honorarium Tim Pengadaan</b>	Paket	1	Rp. 650,000.00	Rp	650,000
<b>B</b>	<b>BAHAN - BAHAN</b>					<b>Rp 47,145,000</b>
	1). Belanja Alat Tulis Kantor	Kegiatan	1	Rp. 10,000,000.00	Rp	10,000,000
	2). Belanja Dekorasi	Kegiatan	1	Rp. 1,000,000.00	Rp	1,000,000
	3). Training Kit	Peertas	40	Rp. 350,000.00	Rp	14,000,000
	4). Belanja Obat - obatan	Kegiatan	1	Rp. 2,000,000.00	Rp	2,000,000
	5). Belanja Spanduk	Kegiatan	3	Rp. 250,000.00	Rp	750,000
	6). Dokumentasi	Kegiatan	1	Rp. 2,000,000.00	Rp	2,000,000
	7). Belanja Cetak Panduan, Undangan, Id card, STTPP	Kegiatan	1	Rp. 12,000,000.00	Rp	12,000,000
	8). Belanja Penggandaan dan Foto Copy	Kegiatan	1	Rp. 5,395,000.00	Rp	5,395,000
	<b>C. LAIN - LAIN</b>					<b>Rp 254,900,000</b>
	1) Sewa tempat pelaksanaan Diklat ( 40 org X 34 hari)	OH	1,360	Rp. 20,000.00	Rp	27,200,000
	2) Komsumsi Pembukaan dan Penutupan	Kegiatan	1	Rp. 1,500,000.00	Rp	1,500,000
	3) Makan dan Minum Peserta Diklat ( 40 org x 34 hari)	OH	1,360	Rp. 125,000.00	Rp	170,000,000
	4) Pakaian Olah Raga / Seragam Peserta	Lembar	40	Rp. 1,000,000.00	Rp	40,000,000
	5) Transport Penyelenggara.	Kegiatan	1	Rp. 15,000,000.00	Rp	15,000,000
	6) Binatu	Set	160	Rp. 7,500.00	Rp	1,200,000
	<b>D Benchmarking</b>					<b>Rp 352,705,000</b>
	1). Advance Group.	Kegiatan	1	Rp. 10,000,000.00	Rp	10,000,000
	2). Peserta	Kegiatan	1	Rp. 262,705,000.00	Rp	262,705,000
	3). Pendamping./ Widyaiswara	Kegiatan	8	Rp. 10,000,000.00	Rp	80,000,000
	<b>E Visitasi</b>					<b>Rp 3,000,000</b>
	1). Sewa Bus Besar (1 Bus 2 Kali Kunjungan)	OK	2	Rp. 1,000,000.00	Rp	2,000,000
	2). Sewa Kendaraan Roda 4 (1 Kendaraan 2 Kali Kunjungan)	OK	2	Rp. 500,000.00	Rp	1,000,000
	<b>F Perjalanan Dinas Luar Daerah</b>					<b>Rp 30,000,000</b>
	1). Perjalanan Dinas Koordinasi/Konsultasi/Evaluasi /Penguji dari LAN - RI	OK	1	Rp. 30,000,000.00	Rp	30,000,000
	<b>J U M L A H :</b>					<b>Rp 885,000,000.00</b>
	<b>SATUAN BIAYA DIKLAT PERORANG</b>			<b>Rp 885,000,000 : 40 Peserta</b>		<b>Rp 22,125,000</b>

Keterangan :

OJP : Orang Perjam Pelajaran

OH : Orang Perhari

OK : Orang Perkegiatan

b. Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat IV

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER	JUMLAH
					Rp 195,400,000
A.	Honor Tenaga Akademis				Rp 1,200,000
	a. Pengarah.				
	1) Pembekalan Awal ( 1 Org x 3 Jp )	OJP	3	Rp. 200,000.00	Rp 600,000
	2) Pembekalan Akhir ( 1 Org x 3 Jp )	OJP	3	Rp. 200,000.00	Rp 600,000
					Rp 14,400,000
	b. Narasumber/Penceramah :				
	1) Strategi dan kebijakan Pengembangan SDM ASN	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	2) Issue Strategis	OJP	9	Rp. 300,000.00	Rp 2,700,000
	3) Pilar-Pilar kebangsaan	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	4) Integritas	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	5) Standar Etika Publik	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	6) Diagnostic Reading	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	7) Membangun Tim Efektif	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	8) Observasi lapangan ( Benchmarking)	OJP	14	Rp. 300,000.00	Rp 4,200,000
	9) Visitasi.	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	10) Review Program Diklat dan Tindak lanjut	OJP	3	Rp. 300,000.00	Rp 900,000
	<b>Pembahas Utama</b>				Rp 68,200,000
	a) Seminar Presentase Proyek Perubahan				Rp 32,000,000
	1) Penguji (8 Org x 10 jam)	OJP	80	Rp. 200,000.00	Rp 16,000,000
	2) Mentor (40 Org x 1 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	3) Coach ( 4 Org x 10 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	b) Seminar Laboratorium Kepemimpinan				Rp 32,000,000
	1) Penguji (8 Org x 10 jam)	OJP	80	Rp. 200,000.00	Rp 16,000,000
	2) Mentor (40 Org x 1 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	3) Coach ( 4 Org x 10 jam)	OJP	40	Rp. 200,000.00	Rp 8,000,000
	c. Visitasi.				Rp 4,200,000
	1) Inwasbang (1 org x 6 Jp )	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	2) Inovasi ( 1 Org x 6 JP )	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	d. Benchmarking ( 3 Orang x 3 Jp )	OJP	9	Rp. 200,000.00	Rp 1,800,000
	<b>d. Pengajar.</b>				Rp 105,000,000
	<b>Tahap : Diagnosa Kebutuhan Perubahan</b>				Rp 55,800,000
	1) Overview Kebijakan Diklat (2 org x 3 Jp )	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	2) Dinamika Kelompok (1 Org x 3 jp)	OJP	3	Rp. 200,000.00	Rp 600,000
	3) Berfikir Kreatif dan Inovasi ; Konsepsi ( 1 org x 6 Jp )	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	4) Pilar Pilar Kebangsaan ( 2 org x 18 Jp )	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	5) Integritas (2 Org x 18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	6) Standar Etika Publik (2 org x 18 Jp )	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	7) SANKRI ( 1 org x 9 Jp )	OJP	9	Rp. 200,000.00	Rp 1,800,000
	8) Diagnostic Reading (2 org x18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	9) Pembekalan isu Strategis ( 1 org x 9 JP)	OJP	9	Rp. 200,000.00	Rp 1,800,000
	10) Konsepsi Proyek Perubahan (2 org x 3 jp)	OJP	6	Rp. 200,000.00	Rp 1,200,000
	11) Pembimbingan di Kelas (4 Org x 18 Jp )	OJP	72	Rp. 200,000.00	Rp 14,400,000
	Penyelenggara ( 4 org x 6 Jp )	OJP	24	Rp. 200,000.00	Rp 4,800,000
	<b>Tahap Merancang Perubahan dan Membangun Tim.</b>				Rp 27,600,000
	1) Kecerdasan Emosi ( 2 org x 18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000
	2) Pengenalan Potensi Diri (1 org x 9 Jp)	OJP	9	Rp. 200,000.00	Rp 1,800,000
	3) Berfikir Kreatif dan Inovasi ( 1 org x 12 Jp )	OJP	12	Rp. 200,000.00	Rp 2,400,000
	4) Koordinasi dan Kolaborasi (1 org x 9 Jp)	OJP	9	Rp. 200,000.00	Rp 1,800,000
	5). Membangun Tim Efektif (2 org x 18 jp)	OJP	36	Rp. 200,000.00	Rp 7,200,000

1	2	3	4	5			
	6). Benchmarking( 2 org x 27 jp)	OJP	54	Rp.	200,000.00	Rp	10,800,000
	7). Merancang Proyek Perubahan (2 org x 18 jp)	OJP	36	Rp.	200,000.00	Rp	7,200,000
	9). Penjelasan Implementasi Proyek Perubahan (2 org x 6 jp)	OJP	12	Rp.	200,000.00	Rp	2,400,000
	Tahap <b>Evaluasi</b>					<b>Rp</b>	<b>21,600,000</b>
	1) Pembimbingan di kelas ( 4 x 18 Jp )	OJP	72	Rp.	200,000.00	Rp	14,400,000
	Penyelenggara ( 4 org x 6 Jp )	OJP	24	Rp.	200,000.00	Rp	4,800,000
	2). Evaluasi Kepemimpinan (2 org x 6 jp)	OJP	12	Rp.	200,000.00	Rp	2,400,000
	<b>e. Pendamping penceramah</b>	OJP	24	Rp.	100,000.00	Rp	2,400,000
	<b>i. Instruktur (1 org x 14 jp)</b>	OJP	14	Rp.	150,000.00	Rp	2,100,000
	<b>j. Tenaga Kesehatan (1 org x 14 jp)</b>	OJP	14	Rp.	150,000.00	Rp	2,100,000
	<b>k. Honorarium Tim Pengadaan</b>	Paket	1	Rp.	650,000.00	Rp	650,000
	<b>Bahan - Bahan</b>					<b>Rp</b>	<b>46,930,000</b>
<b>B</b>	1). Belanja Alat Tulis Kantor	Kegiatan	1	Rp.	10,000,000.00	Rp	10,000,000
	2). Belanja Dekorasi	Kegiatan	1	Rp.	1,000,000.00	Rp	1,000,000
	3). Training Kit	Peserta	40	Rp.	350,000.00	Rp	14,000,000
	4). Belanja Obat - obatan	Kegiatan	1	Rp.	2,000,000.00	Rp	2,000,000
	5). Belanja Spanduk	Kegiatan	3	Rp.	250,000.00	Rp	750,000
	6). Dokumentasi	Kegiatan	1	Rp.	2,000,000.00	Rp	2,000,000
	7). Belanja Cetak Panduan, Undangan, Id card, STTPP	Kegiatan	1	Rp.	12,000,000.00	Rp	12,000,000
	8). Belanja Pengandaan dan Foto Copy	Kegiatan	1	Rp.	5,180,000.00	Rp	5,180,000
	<b>LAIN - LAIN</b>					<b>Rp</b>	<b>240,700,000</b>
<b>C</b>	1). Sewa tempat pelaksanaan Diklat ( 40 org X 35 hari)	OH	1,400	Rp.	20,000.00	Rp	28,000,000
	2) Komsumsi Pembukaan dan Penutupan	Kegiatan	1	Rp.	1,500,000.00	Rp	1,500,000
	3) Makan dan Minum Peserta Diklat ( 40 org x 35 hari)	OH	1,400	Rp.	125,000.00	Rp	175,000,000
	4) Pakaian Olah Raga / Seragam Peserta	Lembar	40	Rp.	500,000.00	Rp	20,000,000
	5) Transport Penyelenggara.	Kegiatan	1	Rp.	15,000,000.00	Rp	15,000,000
	6) Binatu	Set	160	Rp.	7,500.00	Rp	1,200,000
	<b>Benchmarking</b>					<b>Rp</b>	<b>292,520,000</b>
<b>D</b>	1). Advance Group.	Kegiatan	1	Rp.	8,000,000.00	Rp	8,000,000
	2). Peserta	Kegiatan	1	Rp.	236,520,000.00	Rp	236,520,000
	3). Pendamping./ Widyaiswara	Kegiatan	6	Rp.	8,000,000.00	Rp	48,000,000
	<b>Visitasi</b>					<b>Rp</b>	<b>3,000,000</b>
<b>E</b>	1). Sewa Bus Besar (2 Bus 2 Kali Kunjungan)	OK	2	Rp.	1,000,000.00	Rp	2,000,000
	2). Sewa Kendaraan Roda 4 (1 Kendaraan 2 Kali Kunjungan)\	OK	2	Rp.	500,000.00	Rp	1,000,000
	<b>Perjalanan Dinas Luar Daerah</b>					<b>Rp</b>	<b>30,000,000</b>
<b>F</b>	1). Perjalanan Dinas Koordinasi/Konsultasi/Evaluasi/Penguji dari LAN - RI	OK	1	Rp.	30,000,000.00	Rp	30,000,000
	<b>J U M L A H :</b>					<b>Rp</b>	<b>809,200,000.00</b>
	<b>SATUAN BIAYA DIKLAT PERORANG</b>			<b>Rp 809,200,000 :</b>	<b>40 Peserta</b>	<b>Rp</b>	<b>20,230,000</b>

Keterangan :

OJP : Orang Perjam Pelajaran

OH : Orang Perhari

OK : Orang Perkegiatan



c. Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan CPNS Golongan III

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
I.	<b>HONORARIUM TENAGA PENGAJAR / INSTRUKTUR</b>				Rp 96,050,000
	<b>1. HONOR OUT PUT KEGIATAN</b>				
	<b>Honor Tenaga Akademis</b>		<b>8</b>		<b>Rp 2,400,000</b>
	<b>a. Penceramah</b>				
	1). Kebijakan Pengembangan Sumber Daya Aparatur	OJP	2	Rp 300,000	Rp 600,000
	2). Muatan Teknis Substansi Lembaga (MTSL)	OJP	2	Rp 300,000	Rp 600,000
	3). Pembekalan Awal /Akhir *	OJP	4	Rp 300,000	Rp 1,200,000
	<b>b. Widyaiswara/Tenaga Pengajar</b>		<b>117</b>		<b>Rp 23,400,000</b>
	1) Overview Kebijakan Penyelenggaraan Diklat	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	2). Dinamika Kelompok	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	3). Akuntabilitas PNS	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	4). Nasionalisme	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	5). Etika Publik	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	6). Komitmen Mutu	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	7). Anti Korupsi	OJP	27	Rp 200,000	Rp 5,400,000
	8). Penjelasan Aktualisasi	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	<b>c. Team Pengajar Aktualisasi</b>				<b>Rp 58,400,000</b>
	1) Rancangan Aktualisasi				<b>Rp 10,400,000</b>
	- Coach ( 1 Orang x 4 Kelompok x 10 Jp)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Penyelenggara ( 1 org x 4 kelompok x 3 Jp)	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	2) Evaluasi Rancangan Aktualisasi				<b>Rp 24,000,000</b>
	- Penguji ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Coach ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor ( 1 org x 40 Peserta x 1 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	3) Evaluasi Aktualisasi				<b>Rp 24,000,000</b>
	- Penguji ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Coach ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor ( 1 org x 40 Peserta x 1 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	<b>d. Pendamping / Pengamat</b>		<b>105</b>	<b>Rp 50,000</b>	<b>Rp 5,250,000</b>
	1). Dinamika Kelompok	OJP	6	Rp 50,000	Rp 300,000
	2). Akuntabilitas PNS	OJP	18	Rp 50,000	Rp 900,000
	3). Nasionalisme	OJP	18	Rp 50,000	Rp 900,000
	4). Etika Publik	OJP	18	Rp 50,000	Rp 900,000
	5). Komitmen Mutu	OJP	18	Rp 50,000	Rp 900,000
	6). Anti Korupsi	OJP	27	Rp 50,000	Rp 1,350,000
	<b>e. Evaluasi Pemahaman</b>				<b>Rp 1,200,000</b>
	- Pengawas Ujian	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	- Pemeriksa Ujian	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	<b>f. Team Teaching</b>				<b>Rp 3,900,000</b>
	- Latihan Kesegaran Jasmani	OJP	8	Rp 150,000	Rp 1,200,000
	- PBB	OJP	8	Rp 150,000	Rp 1,200,000
	<b>g. Monitoring dan Evaluasi Penyelenggaraan</b>	Paket	1	Rp 1,000,000	<b>Rp 1,000,000</b>
	<b>h Tenaga Kesehatan</b>	Kelas	1	Rp 500,000	<b>Rp 500,000</b>
	<b>Honor Pejabat Pengadaan</b>	OK	1	Rp 450,000	<b>Rp 450,000</b>

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
					Rp 14,800,000
<b>II</b>	<b>BAHAN - BAHAN</b>				
	1. Pengadaan ATK	Kelas	1	Rp 3,520,000	Rp 3,520,000
	2. Pencetakan				Rp 8,480,000
	a. Buku panduan diklat	Buah	40	Rp 25,000	Rp 1,000,000
	b. Tanda peserta diklat	Lembar	40	Rp 15,000	Rp 600,000
	c. Surat Tanda Tamat Pendidikan dan Pelatihan	Lembar	40	Rp 30,000	Rp 1,200,000
	d. Pencetakan/Penggadaan Modul	Set	40	Rp 142,000	Rp 5,680,000
	3. Penggandaan/Fotocopy	Kelas	1	Rp 2,800,000	Rp 2,800,000
					Rp 102,200,000
<b>III</b>	<b>LAIN - LAIN *</b>				
	1) Sewa tempat pelaksanaan Diklat ( 40 org X 19 hari)	OH	760	Rp 20,000	Rp 15,200,000
	2) Konsumsi Pembukaan dan Penutupan	Kegiatan	1	Rp 1,000,000	Rp 1,000,000
	3) Makan dan Minum Peserta Diklat (40 org x 19 hari)	OH	760	Rp 95,000	Rp 72,200,000
	4) Baju Olah Raga & Topi peserta	Lembar	40	Rp 150,000	Rp 6,000,000
	5) Transport Penyelenggaraan	Kelas	1	Rp 4,000,000	Rp 4,000,000
	6) Pembuatan Spanduk	Lembar	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	7) Dekorasi	Kegiatan	1	Rp 750,000	Rp 750,000
	8) Dokumentasi dan Publikasi	Paket	1	Rp 750,000	Rp 750,000
	9) Obat - Obatan	Paket	1	Rp 500,000	Rp 500,000
	10) Binatu biaya pencucian	Set	160	Rp 7,500	Rp 1,200,000
<b>V</b>	<b>PERJALANAN LUAR DAERAH</b>				
	1. Koordinasi dan Konsultasi penyelenggaraan Diklat ke LAN-RI Jakarta **	Paket	1	Rp 2,500,000	Rp 2,500,000
					Rp 216,000,000
	<b>SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG =</b>			Rp 216,000,000 :40 Peserta =	Rp 5,400,000

## KETERANGAN :

OJP : Orang Perjam Pelajaran

OH : Orang Perhari

OK : Orang Perkegiatan

\* = Bila Pembukaannya dilaksanakan lebih dari 1 (satu) kelas maka Pembekalan Awal / Akhir dibayarkan hanya 1 (satu) kelas

\*\* = Biaya Perjalanan Dinas Luar Daerah adalah akumulasi biaya dari beberapa kelas setiap gelombang dan menyesuaikan dengan Anggaran yang tersedia.

d. Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan CPNS Golongan I dan II

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
I.	<b>HONORARIUM TENAGA PENGAJAR / INSTRUKTUR</b>				Rp 83,900,000
	1. HONOR OUT PUT KEGIATAN				
	Honor Tenaga Akademis		8		Rp 2,400,000
	<b>a. Penceramah</b>				
	1). Kebijakan Pengembangan Sumber Daya Aparatur	ojp	2	Rp 300,000	Rp 600,000
	2). Muatan Teknis Substansi Lembaga (MTSL)	ojp	2	Rp 300,000	Rp 600,000
	3). Pembekalan Awal /Akhir *	ojp	4	Rp 300,000	Rp 1,200,000
			<b>72</b>		<b>Rp 14,400,000</b>
	<b>b. Widyaiswara/Tenaga Pengajar</b>				
	1) Overview Kebijakan Penyelenggaraan Diklat	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	2). Dinamika Kelompok	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	3). Akuntabilitas PNS	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	4). Nasionalisme	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	5). Etika Publik	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	6). Komitmen Mutu	OJP	9	Rp 200,000	Rp 1,800,000
	7). Anti Korupsi	OJP	18	Rp 200,000	Rp 3,600,000
	8). Penjelasan Aktualisasi	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
					<b>Rp 58,400,000</b>
	<b>c. Team Pengajar Aktualisasi</b>				<b>Rp 10,400,000</b>
	1) Rancangan Aktualisasi				
	- Coach ( 1 Orang x 4 Kelompok x 10 Jp)	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Penyelenggara ( 1 org x 4 kelompok x 3 Jp )	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
					<b>Rp 24,000,000</b>
	2) Evaluasi Rancangan Aktualisasi				
	- Penguji ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Coach ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor ( 1 org x 40 Peserta x 1 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
					<b>Rp 24,000,000</b>
	3) Evaluasi Aktualisasi				
	- Penguji ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Coach ( 1 org x 4 kelompok x 10 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
	- Mentor ( 1 org x 40 Peserta x 1 Jp )	OJP	40	Rp 200,000	Rp 8,000,000
					<b>Rp 3,000,000</b>
	<b>d. Pendamping / Pengamat</b>				
	1). Dinamika Kelompok	OJP	6	Rp 50,000	Rp 300,000
	2). Akuntabilitas PNS	OJP	9	Rp 50,000	Rp 450,000
	3). Nasionalisme	OJP	9	Rp 50,000	Rp 450,000
	4). Etika Publik	OJP	9	Rp 50,000	Rp 450,000
	5). Komitmen Mutu	OJP	9	Rp 50,000	Rp 450,000
	6). Anti Korupsi	OJP	18	Rp 50,000	Rp 900,000
					<b>Rp 1,200,000</b>
	<b>e. Evaluasi Pemahaman</b>				
	- Pengawas Ujian	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	- Pemeriksa Ujian	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
					<b>Rp 3,000,000</b>
	<b>f. Team Teaching</b>				
	- latihan Kesegaran Jasmani	OJP	5	Rp 150,000	Rp 750,000
	- PBB	OJP	5	Rp 150,000	Rp 750,000
	<b>g. Monitoring dan Evaluasi Penyelenggaraan</b>	Paket	1	Rp 1,000,000	Rp 1,000,000
	<b>h. Tenaga Kesehatan</b>	Kelas	1	Rp 500,000	Rp 500,000
	Honor Pejabat Pengadaan	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
					Rp 12,150,000
II	<b>BAHAN - BAHAN</b>				Rp 2,150,000
	1. Pengadaan ATK	Kelas	1	Rp 2,150,000	Rp 8,500,000
	2. Pencetakan				Rp 1,000,000
	a. Buku panduan diklat	Buah	40	Rp 25,000	Rp 600,000
	b. Tanda peserta diklat	Lembar	40	Rp 15,000	Rp 1,200,000
	c. Surat Tanda Tamat Pendidikan dan Pelatihan	Lembar	40	Rp 30,000	Rp 5,700,000
	d. Pencetakan/Pengadaan Modul	Set	40	Rp 142,500	Rp 1,500,000
	3. Penggandaan/Fotocopy	Kelas	1	Rp 1,500,000	Rp 77,000,000
III	<b>LAIN - LAIN *</b>				Rp 11,200,000
	1) Sewa tempat pelaksanaan Diklat ( 40 org X 14 hari)	OH	560	Rp 20,000	Rp 1,000,000
	2) Konsumsi Pembukaan dan Penutupan	Kegiatan	1	Rp 1,000,000	Rp 53,200,000
	3) Makan dan Minum Peserta Diklat (40 org x 14 hari)	OH	560	Rp 95,000	Rp 6,000,000
	4) Baju Olah Raga & Topi peserta	Lembar	40	Rp 150,000	Rp 2,500,000
	5) Transport Penyelenggaraan	Kelas	1	Rp 2,500,000	Rp 400,000
	6) Pembuatan Spanduk	Lembar	2	Rp 200,000	Rp 550,000
	7) Dekorasi	Kegiatan	1	Rp 550,000	Rp 750,000
	8) Dokumentasi dan Publikasi	Paket	1	Rp 750,000	Rp 500,000
	9) Obat - Obatan	Paket	1	Rp 500,000	Rp 900,000
	10) Binatu biaya pencucian	Set	120	Rp 7,500	Rp 2,500,000
V	<b>PERJALANAN LUAR DAERAH</b>				Rp 176,000,000
	1. Koordinasi dan Konsultasi penyelenggaraan Diklat ke LAN-RI Jakarta **	Paket	1	Rp 2,500,000	Rp 4,400,000
<b>SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG =</b>					Rp 176,000,000 :40 Peserta =
					Rp 4,400,000

## KETERANGAN :

OJP : Orang Perjam Pelajaran

OH : Orang Perhari

OK : Orang Perkegiatan

\* = Bila Pembukaannya dilaksanakan lebih dari 1 (satu) kelas maka Pembekalan Awal / Akhir dibayarkan hanya 1 (satu) kelas

\*\* = Biaya Perjalanan Dinas Luar Daerah adalah akumulasi biaya dari beberapa kelas setiap gelombang dan menyesuaikan dengan Anggaran yang tersedia.

e. Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan CPNS Golongan I, II dan Golongan III Kategori K1 dan K2

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	BIAYA SATUAN PER KEGIATAN	JUMLAH
I.	<b>HONORARIUM TENAGA PENGAJAR / INSTRUKTUR</b>				<b>Rp 20,400,000</b>
	1. Honor Output Kegiatan : Honor Tenaga Akademis				<b>Rp 2,200,000</b>
	<b>a. Penceramah :</b>		<b>11</b>		<b>Rp 2,200,000</b>
	1). Kebijakan Pengembangan Sumber Daya Aparatur	ojp	2	Rp 200,000	Rp 400,000
	2). Muatan teknis Substansi Lembaga	ojp	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	2). Pembekalan Awal / Akhir *	ojp	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	<b>c. Widyaiswara/Tenaga Pengajar</b>				<b>Rp 12,600,000</b>
	1). Overview Kebijakan Penyelenggaraan Diklat	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	2). Dinamika Kelompok	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	3). Wawasan Kebangsaan dalam Kerangka NKRI	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	4). Manajemen Aparatur Sipil Negara	OJP	6	Rp 200,000	Rp 1,200,000
	5). Percepatan Pemberantasan Korupsi	OJP	12	Rp 200,000	Rp 2,400,000
	6). Pola Pikir ASN Sebagai Pelayan Masyarakat	OJP	24	Rp 200,000	Rp 4,800,000
	7). Review Kebijakan Penyelenggara Diklat	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	<b>d. Team Teaching</b>				<b>Rp 600,000</b>
	1) Latihan Kesegaran Jasmani	OJP	3	Rp 100,000	Rp 300,000
	2) PBB	OJP	3	Rp 100,000	Rp 300,000
	<b>e. Pendamping / Pengamat</b>	<b>OJP</b>	<b>48</b>		<b>Rp 2,400,000</b>
	1). Wawasan Kebangsaan dalam Kerangka NKRI	OJP	6	Rp 50,000	Rp 300,000
	2). Manajemen Aparatur Sipil Negara	OJP	6	Rp 50,000	Rp 300,000
	3). Percepatan Pemberantasan Korupsi	OJP	12	Rp 50,000	Rp 600,000
	4). Pola Pikir ASN Sebagai Pelayan Masyarakat	OJP	24	Rp 50,000	Rp 1,200,000
	<b>f. Honorarium Penyelenggara Ujian</b>				<b>Rp 1,200,000</b>
	a. Pemeriksa Ujian	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	b. Pengawas Ujian	OJP	3	Rp 200,000	Rp 600,000
	<b>g. Monitoring dan Evaluasi Penyelenggaraan</b>	Paket	1	Rp 1,000,000	Rp 1,000,000
	<b>h. Tenaga Kesehatan</b>	Kelas	1	Rp 400,000	Rp 400,000
	Honor Pejabat Pengadaan	OK	1	Rp 450,000	Rp 450,000
II	<b>BAHAN - BAHAN</b>				<b>Rp 8,150,000</b>
	1. Pengadaan ATK	Kelas	1	Rp 1,100,000	Rp 1,100,000
	2. Pencetakan				<b>Rp 6,000,000</b>
	a. Buku panduan diklat	Buah	40	Rp 25,000	Rp 1,000,000
	b. Tanda peserta diklat	Lembar	40	Rp 15,000	Rp 600,000
	c. Surat Tanda Tamat Pendidikan dan Pelatihan	Lembar	40	Rp 30,000	Rp 1,200,000
	d. Pencetakan/Penggadaan Modul	Set	40	Rp 80,000	Rp 3,200,000
	3. Penggandaan/Fotocopy	Kelas	1	Rp 1,050,000	Rp 1,050,000
	<b>LAIN - LAIN *)</b>				<b>Rp 44,500,000</b>
	1) Sewa tempat pelaksanaan Diklat ( 40 org X 7 hari)	OH	280	Rp 20,000	Rp 5,600,000
	2) Konsumsi Pembukaan dan Penutupan	Kegiatan	1	Rp 1,000,000	Rp 1,000,000
	3) Makan dan Minum Peserta Diklat (40 org x 7 hari)	OH	280	Rp 95,000	Rp 26,600,000
	4) Baju Olah Raga & Topi peserta	Lembar	40	Rp 150,000	Rp 6,000,000
	5) Transport Penyelenggaraan	Kegiatan	1	Rp 2,500,000	Rp 2,500,000
	6) Pembuatan Spanduk	Lembar	2	Rp 200,000	Rp 400,000
	7) Biaya dekorasi	Paket	1	Rp 550,000	Rp 550,000
	8) Dokumentasi dan Publikasi	Paket	1	Rp 750,000	Rp 750,000
	9) Obat - Obatan	Paket	1	Rp 500,000	Rp 500,000
	10) Binatu biaya pencucian	Set	80	Rp 7,500	Rp 600,000
V	<b>PERJALANAN LUAR DAERAH</b>				
	1. Koordinasi dan Konsultasi penyelenggaraan Diklat ke LAN-RI Jakarta **	Paket	1	Rp 2,500,000	Rp 2,500,000
	<b>JUMLAH</b>				<b>Rp 76,000,000</b>
	<b>SATUAN BIAYA DIKLAT PER ORANG =</b>	Rp	76,000,000	:40 Peserta =	<b>Rp 1,900,000</b>

KETERANGAN :

OJP : Orang Perjam Pelajaran

OH : Orang Perhari

OK : Orang Perkegiatan

\* = Bila Pembukaannya dilaksanakan lebih dari 1 (satu) kelas maka Pembekalan Awal / Akhir dibayarkan hanya 1 (satu) kelas

\*\* = Biaya Perjalanan Dinas Luar Daerah adalah akumulasi biaya dari beberapa kelas setiap gelombang dan menyesuaikan dengan Anggaran yang tersedia.

f. Pendidikan dan Pelatihan Teknis Fungsional

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	NILA PER SATUAN (Rp)	
<b>I.</b>	<b>HONORARIUM</b>			<b>Rp</b>	<b>12,250,000</b>
	a. Pengajar / Instruktur Lokal	Jampel	1	Rp	500,000
	b. Pengajar Luar Daerah	Jampel	1	Rp	600,000
	c. Bahan Ajar (handout)	Mapel	1	Rp	300,000
	d. Pendamping Narasumberr (Pemateri / Instruktur)	Jampel	1	Rp	200,000
	e. Pengamat Kelas	Jampel	1	Rp	100,000
	f. Pembaca Doa	Orang	1	Rp	150,000
	g. MC	Orang	1	Rp	150,000
	h. Dirigen	Orang	1	Rp	150,000
	i. Tim Penyusun Pedoman	Paket	1	Rp	10,000,000
	<b>Belanja Uang Saku Peserta</b>	OH	1	Rp	100,000
<b>II.</b>	<b>BELANJA BARANG DAN JASA</b>			<b>Rp</b>	<b>3,750,000</b>
	<b>A. Belanja Bahan Pakai Habis</b>				
	1. Alat Tulis Kantor	Paket	1	Rp	3,500,000
	2. Kelengkapan Peserta	Orang	1	Rp	250,000
	<b>B. Percetakan dan Pengadaan</b>			<b>Rp</b>	<b>3,085,000</b>
	a. Buku Panduan Diklat	Buah	1	Rp	50,000
	b. Tanda Peserta	Lembar	1	Rp	15,000
	c. Sertifikat	Paket	1	Rp	20,000
	d. Pengandaan	Paket	1	Rp	3,000,000
	<b>C. Dokumentasi, Dekorasi, Spanduk dan Pelaporan</b>			<b>Rp</b>	<b>6,000,000</b>
	1. Dokumentasi / Publikasi	Paket	1	Rp	3,500,000
	2. Spanduk	Lembar	1	Rp	500,000
	3. Pembuatan Laporan	Paket	1	Rp	2,000,000
	<b>D. Makan Minum</b>			<b>Rp</b>	<b>7,265,000</b>
	1. Makan Minum dan Snack Rapat Persiapan	Paket	1	Rp	3,500,000
	2. Snack Upacara Pembukaan dan Penutupan	Paket	1	Rp	3,500,000
	3. Makan Minum dan Snack Peserta dan Panitia	OH	1	Rp	200,000
	4. Makan Minum dan Snack Pengajar / Instruktur	OH	1	Rp	65,000
	<b>E. Jasa Transport dan Akomodasi</b>			<b>Rp</b>	<b>4,600,000</b>
	1. Transport Pengajar Lokal / Instruktur Lokal	OD	1	Rp	300,000
	2. Transport Pengajar / Instruktur Luar Daerah	OD	1	Rp	3,500,000
	3. Akomodasi Pengajar / Instruktur Luar Daerah	OH\	1	Rp	800,000

KETERANGAN :

Jampel : Jam Pelajaran  
 Mapel : Mata Pelajaran  
 OH : Orang Perhari  
 OD : Orang Kali Datang

Berdasarkan Penggunaan Anggaran tersebut tergantung jenis kediklatan yang dilaksanakan (jumlah Peserta, Pengajar / Instruktur, Jampel dan waktu)

g. Pendidikan dan Pelatihan Manajemen Pemerintahan

N O.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	NILAI PER SATUAN (RP)	JUMLAH
1	2	3	4	5	
I	<b>BELANJA PEGAWAI</b>				
	<b>Honorarium :</b>				<b>7.900.000</b>
	a. Pengajar/Instruktur Lokal	Jampel	1	500.000	500.000
	b. Pengajar Luar Daerah	Jampel	1	700.000	700.000
	c. Bahan Ajar (Handout)	Mapel	1	350.000	350.000
	d. Pendamping Narasumber (pemateri/instruktur)	Jampel	1	200.000	250.000
	e. Pengamat Kelas	Jampel	1	150.000	200.000
	f. MC	Orang	1	300.000	300.000
	g. Dirigen	Orang	1	300.000	300.000
	h. Pembaca Do'a	Orang	1	300.000	300.000
	i. Tim Penyusun Pedoman	Paket	1	5.000.000	5.000.000
II	<b>BELANJA BARANG DAN JASA</b>				
	<b>A. Belanja Bahan Pakai Habis</b>				<b>5.800.000</b>
	1. Alat Tulis Kantor	Paket	1	3.500.000	3.500.000
	2. Kelengkapan Peserta	Orang	1	250.000	300.000
	3. Belanja Kesehatan (Obat-Obatan)	Paket	1	2.000.000	2.000.000
	<b>B. Pencetakan dan Penggandaan</b>				<b>3.085.000</b>
	1. Pencetakan :				
	a. Buku Panduan Diklat	Buah	1	50.000	50.000
	b. Tanda Peserta	Lembar	1	15.000	15.000
	c. Sertifikat Peserta	Lembar	1	20.000	20.000
	2. Penggandaan	Paket	1	3.000.000	3.000.000
	<b>C. Dokumentasi, Dekorasi, Spanduk dan pelaporan</b>				<b>8.000.000</b>
	1. Dekorasi	Paket	1	1.000.000	1.000.000
	2. Dokumentasi/Publikasi	Paket	1	3.500.000	3.500.000
	3. Spanduk	Lembar	1	700.000	1.000.000
	4. Pembuatan Laporan	Paket	1	2.500.000	2.500.000
	<b>D. Makan dan Minum</b>				<b>8.400.000</b>
	1. Makan, Minum & Snack Rapat Persiapan	Paket	1	3.000.000	4.000.000
	2. Snack Upacara Pembukaan & Penutupan	Paket	1	3.000.000	4.000.000
	3. Makan, Minum & Snack Peserta dan panitia	OH	1	150.000	200.000
	4. Makan, Minum & Snack Pengajar/Instruktur	OH	1	150.000	200.000
	<b>E. Jasa Transport dan Akomodasi</b>				<b>7.900.000</b>
	1. Transport Pengajar Lokal/Instruktur Lokal	OD	1	300.000	300.000
	2. Transport Pengajar/Instruktur Luar Daerah	OD	1	5.000.000	7.000.000
	3. Akomodasi Pengajar/Instruktur Luar Daerah	OH	1	500.000	600.000
	<b>F. Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah</b>				
	Konsultasi/Koordinasi Panitia ke-Pusat Kdi-Jkt	Paket	1		<b>10.000.000</b>

PARAF KOORDINASI		
Nama	Jabatan	Paraf
H SAEMU ALWI SE MS	ASS. III	
DRS. H. SAMUDRA MSi	KABAW DIKLAT	
EFFENDI IKALIHUDIN, SH.MH	KARO HUKUM	

GUBERNUR SULAWESI TENGGARA

NUR ALAM

Keterangan :

Jampel = Jam Pelajaran

Mapel = Mata Pelajaran

OH = Orang Per Hari

OD = Orang Kali Datang

Besaran Penggunaan Anggaran tersebut tergantung jenis kediklatan yang Dilaksanakan (Jumlah Peserta, Pengajar/Instruktur, Jampel dan waktu)